
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira, 05 de julho de 2018. Ano VI, Edição 917 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 190/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora NEIVA PINHEIRO PICANÇO, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus  
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 191/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora RAYELI FERREIRA DA SILVA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 192/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 

I - EXCLUIR, a contar de 30 de junho de 2018, a servidora NEIVA 
PINHEIRO PICANÇO, da função de Membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 50/2017-GP/DG. 

II - INTEGRAR, a contar de 03 de julho de 2018, a servidora 
RAYELI FERREIRA DA SILVA, como membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 050/2017-GP/DG.  

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 193/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

R E S O L V E 

I - EXONERAR, a contar de 04 de julho de 2018, nos termos do 
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
ANDRÉ MARSILIO CARVALHO E PINHO, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de julho de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 



 
Manaus,  quinta-feira,  05  de julho de 2018 

 
Edição 917 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 194/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 04 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora LUCIANA DE FARIA BIOLCATI RODRIGUES, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 195/2018-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 
Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 

R E S O L V E 

I – EXCLUIR, a contar de 04 de julho de 2018, o servidor André 
Marsilio Carvalho E Pinho, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG. 

II – INTEGRAR, a contar de 04 de julho de 2018, os servidores 
Alcimario Luis Albuquerque Guimarães e Adalea Coelho Alves,  na 
função de membros da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 
053/2017-GP/DG. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 196/2018-GP/DG 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

R E S O L V E 

I - EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do 
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora HAGAR LILIANE OLIVEIRA LOBATO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de julho de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 197/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor FRANCISCO DE ASSIS COELHO E PINHO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 05 de julho de 2018 

 
Edição 917 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 198/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 
41/2003;  

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.000851; 

R E S O L V E 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 

ORLANILDO DE OLIVEIRA MINEIRO, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 
41/2003. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 199/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora ANNE CAROLINE BEZERRA DA SILVA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 200/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

R E S O L V E 

I - EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do 
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
MARCELL DE LIMA ALMEIDA, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de julho de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 201/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora MONIK DOS REIS MAIA, no Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira,  05  de julho de 2018 

 
Edição 917 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 202/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 

I - INTEGRAR, a contar de 03 de julho de 2018, a servidora 
MONIK DOS REIS MAIA, como membro da Comissão constituída pelo 
Ato da Presidência n. 050/2017-GP/DG.  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,  torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2018 – 
SRP/CMM, na forma a seguir:  
Objeto: Registro de Preços para eventual Contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de agenciamento de viagens 
compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação e 
fornecimento de passagens aéreas nacionais, internacionais e 
intermunicipais ou PTA (Autorização de Transporte de Passagens), 
conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado do Processo 
Administrativo n.º2018.10000.10718.0.000584. 
Data e Horário: 19/07/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da CMM no 
Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34.693-4. Manaus, 
05 de Julho de 2018. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 

 
 
 

 

EXTRATO  

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n.001/2016 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula 
Segunda do Convênio nº 001/2016 e Clausula Primeira do Primeiro 
Termo Aditivo. 
PRAZO: Período compreendido de 14/06/2018 a 14/06/2019.  
CONVENENTES: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus e ALMINO FLAVIO ALEIXO, pelo 
Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Estadual, Municipal e 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – Sindilegisam. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de junho de 2018. 

 
 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 
003/2015. 
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000982 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Nona 
do Termo de Cooperação Técnica n. 003/2015, Clausula Primeira do 
Primeiro Termo Aditivo e Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus-CMM e o senhor JOSÉ PAULO RADIN 
SOUZA, pelo Programa Estadual de Proteção e Orientação do 
Consumidor - PROCON/AM. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 



 

 

 

 


